
 
 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
Tel. +39 06 77713900 - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 03.12.2024 

Prot. 3501/FA 

  

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 

criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 

e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che SI.CAMERA eroga servizi prevalentemente in favore dei propri consorziati 

- UNIONCAMERE, Camere di commercio e altre Società del Sistema Camerale -  in coerenza 

con la mission che prevede l’assistenza ai propri  Soci nella progettazione, realizzazione, 

sviluppo e coordinamento di attività, progetti, strumenti e servizi utili alla valorizzazione 

ed alla crescita del Sistema Camerale;  

RILEVATO che, al fine di rafforzare l’immagine dell’intero Sistema camerale e accrescere il 

suo posizionamento quale soggetto autorevole e qualificato per fornire il proprio supporto 

tecnico-operativo alle amministrazioni centrali, alle regioni e agli enti locali nell’attuazione 

dei programmi del PNRR, nonchè alle imprese e ai professionisti, UNIONCAMERE ha deciso 

di  avviare una campagna informativa e comunicativa fondata su un piano di azione che 

affianca, all’attività tradizionale dell’ufficio stampa e comunicazione “Camerale” 

(comunicati, interviste, conferenze stampa, attività social, etc.) un’attività editoriale 

informativa periodica; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

PRESO ATTO che UNIONCAMERE, nell’ambito dell’attività editoriale sopra citata, ha 

richiesto a SI.CAMERA, in qualità di società in house del Sistema camerale, un supporto 

nella realizzazione del progetto editoriale che prevede la realizzazione di n.10 numeri del 

“Magazine” che vuole essere una vetrina a livello nazionale delle migliori best practice 

segnalate dai diversi territori e, nello stesso tempo, punto di incontro e confronto di un 

sistema camerale diffuso, capace di rappresentare tutte le attività realizzate; 

CONSIDERATO che con atto protocollo 3280/TP del 18.12.2024 sono stati affidati i servizi 

sopra indicati, all’operatore economico VERTO GROUP SRL, per un importo pari a € 

1.749,00 a numero, per un ammontare complessivo - relativo alla realizzazione di massimo 

n.10 numeri del Magazine per l’anno 2024 - pari a € 17.490,00 (€ 

diciassettemilaquattrocentonovanta/00)  da intendersi al netto di Iva ma comprensivo di 

ogni onere spesa e altre imposte, nonché dei diritti di utilizzo degli output prodotti e delle 

immagini sine die; 

RICHIAMATA la determina avente prot. 3279/TP del 18.12.2023 che prevedeva la facoltà 

non vincolante, previo gradimento del servizio erogato e previa disponibilità delle relative 

somme, di rinnovare, l’incarico per la realizzazione dei servizi sopra descritti e oggetto del 

presente atto, anche per l’annualità 2025; 

PRESO ATTO della comunicazione ricevuta da UNIONCAMERE e relativa alla richiesta di 

produzione di n.2 numeri del Magazine, non previsti e non prodotti nel 2024, da realizzare 

entro la data del 28.02.2025; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n.195.2024 e verificata contestualmente la relativa 

disponibilità di budget; 

ACCERTATA la disponibilità dell’Operatore economico I VERTO GROUP SRL ad erogare i 

servizi richiesti anche per la realizzazione di ulteriori n.2 numeri del Magazine di 

Unioncamere; 

RITENUTO di esercitare l’opzione di rinnovo del servizio per ulteriori 2 uscite, ossia fino al 

28.02.2025; 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore economico VERTO 

GROUP SRL per un importo di € 1.749,00 Iva esclusa a numero, per un importo 

massimo complessivo erogabile complessivo pari a € 3.498.00 (€ tremilaquattrocento 

novantotto/00) Iva esclusa per n.2 numeri del Magazine per l’annualità 2025; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

❖ che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui agli art.li 94 e 95 del D.lgs. 36/2023, 

si procederà al recesso per giusta causa; 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

 

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI  

 

 


